
TÊRÇA-FEIRA, 23 DE	 IL DE 1968ANO X - N.° 77 CAPITAL FEDERAL

r .•

REPÚSLICA' FE *E TIVA DO B

SEÇÃO	 PARTE II
DECRETO N9 4-6,237	 DE 18 DE JUNHO DE 1989

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL

pE 1968

O Diretor Geral do Departam:n ;o
Nacional de Portos e Vias Navega -
vais, no uso das atribuições que lho
são conferidas pelo '..rt . 11 § 39,
7 do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 58.324, do 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subsequente, resolAre

N9 285 -- Dispensar, "st-i,fficio
de acôrdo com o disposto no Artigo
'17, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, João Teixeira de Carva-
lho - Escriturário 10.B. Anexo II. do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 4-F,'de
Chefe da Seção Administrativa

(IF'-SA), loa Inspetoria Fiscal do Por-
to de Naial da e0 Diretoria Regional
deste :Jepartamcnto designado tam
forme Portaria n 9 947-DG, de 11 de
agosto de 1966, publicada no Diarro
Oficial n9 159 e no B, P. ao 160, res-
pectivamente de 23 e 25-8-66.

N o 287 --- Designar Antonio Gomes
de Oliveira - Escriturário 8.A Ane-
xo II, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia para exercer a 'unção gra-
tificada, sunbolo 4-F, de Chefe da
Seção Administrativa (IF-SA), da
Inspetoria Fiscal do Pôrto de Na-
tal da 4"" Diretoria Regional deste
Departamento, em decorrência da dis-
pensa da mencionada função de João
Teixeira de Carvalho - Escriturário
10.B.

GERÉNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 15-4-68, deefrindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
Nos.

Sociedades Distribuidoras
a) Autorização para funcionar:

A-08-412 - Sólida - Distribuidora
de Titulos e Valôres Mobiliários Ltda
-- Rio de Janeiro (GB)

A-68-676 - Fernasa - Distribuido-
ra le Dados e Valóies Mobiliários
Ltda - R:o de Janeiro (GB)

A-58-751 - City asiribuidora de
Titoios e Valôres Mobiliários Ltda. -
Rio de J.ir eiro (GB)

A-96-752 - Elite Distribuidora de
Tíuios e VaAres /vlobi liário.s Ltda. -
Rio de Janeiro (GB)
A-63-828 - Rentasul - Distribui-

dora de Títulos e Valõres MobiliáriOs
- Passo Fi ando (RS)

A-66-831 - Disval - Distribuidora
de Títulos e Valôres Mobiliários Ltda.
- Pôrto Alegre (RS)

A 63-837 - "Collybus" - Distribui-
dora da Títulos e Valôres Mobiliários
Ltda. - São Paulo (SP)

A 3C 845 - Dicrefi - Distribuido-
ra de Títulos e Valôres Mobiliários
Lida. - Pôrto Alegre (RS)

A-68-908 - Escritótio Guedes-Ma-
teus - Distribuidora de Títulos e Va-
lôres gobiliários Ltda. - Sorocaba
(SE')
A-68-986 -- Outomirias -- Distribui-

dora de Titulos e Valôres Mobiliários
Ltda - Btac Horizonte (MG)

A-98-1049 - Nacional S.A. - Dis-
tribuidora de Títulos e Valdres

- Rio de Janeiro (GB)
A-68-1.131 - Jazida - Distribui-

dora de Títulos e Valóres Mobiliários
Ltda. - Bel ,Horizonte. -- (MG).

A-68-1.145 - Mercantil - Distri-
buidora de Títulos e Valôres

Ltda..... São rani° (SP)
A-68-1.147 - Rochedo - Distribui-

dora de Títulos e Valôres
Lida. - São Paulo '.SP)

A-68-1.148 Ipanema S.A. Distri-
buidora de Títulos e Vaiáres Mobiliá-
rios - São Paulo - São Paulo (SP)

A-68-1.155 - "Strasburg," Dis-
tribuidora de TituloS Valôre,s Mobi-
liár'os Ltda. - São Paulo (SP)

.A-68-1.158 - J.B.M. DisUibuildora
de Títulos e Valôres Mobiliários Ltda.
- São Paulo (SP).

A-68-1.176 - Finança - Distirbui-
dora. de Títulos e Valõres Mobiliários
Ltda. -- Londrina (PR)
A-68-1.179 - Porval - Distribui-

dora de Títulos e Veriikes Mobiliários
Ltda - São Paulo (SP)

A-68-1.180 - Cortinac - Socieda-
de Distribuidora de -Títulos e Valôres
Mobiliários Ltda. - São Paulo (SE')'

A-C8-1.181 - Delibr3, Distribuidora
de Títulos e Valôres Mobiliários Ltda.
- São Paulo (SP)
Sociedade ou Firmas Intermediadoras

a) Autorização para funcionar:
A-68-1.115 - Nicolino Rigato -

Interniediador de Títulos e Valôres
ImoLjiários - São Paulo (SP)

A-68-1.116 - Antônio Rodrigues de
Azevedo - IntermediadOr de Títulos
e Valóres Mobiliários - São Parlo
(SP)

A-68-1.124 - Antônio Ary Avancini
Mendes - Intermediador de Títulos e
Valôres Mobiliários - São Paulo
(SP)

A-68-1.156 - O.S. Santos - Inter-
meduidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários - São Paulo (SP)

A-68-1.157 - Carlos Eduardo Mo-
reira -- Intermediador de Títulos e
Valón)s Mobiliários - São Paulo (SE')

N9 289 - Dispensar Afonso Pinto,
Oficial de Administração 16.0 Ane-
xo II do Quadro de Pessoal desta Au-
tarquia, da função gratificada sim-
bolo 4-F, de Chefe .da Seçao Admi-
nistrativa da Inspetoria 'Riscai do
Pôrto ele Ilhéus (59 D.R.), designado
conforme Portaria n9 1.344-DG da
30.9.66, publicada no Diário Oficial
no 218 e no BOAD n9 56, respecti7À-
mente de 21-11-66 e 24-11-56.

No 291 - Designar David Albuqu er-
que Maia, Oficial de Administraçáo
16.0, Anexo II, do Quadro ie Pessoal
desta Autarquia, para exercer fun-
ção gratificada, símbolo 4-F de Che-
fe da Seção Administrativa da Ins-
petoria Fiscal do Pôrto de Ilhéus. da

D. R. dêste Departamento.

SERVIÇO' DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA S. A.
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO

DE 1968
O Diretor Presidente do Serviço de

Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anônima, no uso das atribuiçõn
que lhe são conferidas pelo artigo 22.
alínea "g" dos Estatutos Sociais da
empresa, combinado com o disposto
na Portaria n9 102 de 4 de maio de
1967, do Exmo. Sr. Ministro dc,s
Transportes, e

Considerando o que consta do pri-
cesso S.N.B.P. S. A. n9 73-68, re-
solve:

N 9 28 - Homologar a tran.íferência
da categoria de Marinheiro pa:a a de
Contra Mestre do servidor Ayrion de
Miranda.

A presente portaria passa a vigorar
a partir desta data.

O Diretor Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anônima, no uso das atribuiçõ
que lhe são conferidas pelo artigo 22,
alínea "g" CfS Estatutos Sociais da
emprêsa combinado com o disposto
na Portaria n9 102, de 4 de maio de
1967, do Exmo. Sr. Ministro das
Transportes, e

Considerando o que consta do pro-
cesso S.N.B.P. S. A., no 198-68 re-
solve:

N9 29 - Homologar a transferencia
da categoria de Ajudante de Cozinha
para a de 29 Cozinheiro do servidor
Manoel João de Carvalho.

PORTARIA DE 22 DE MARÇO
DE 1968

O Diretor Presidente do Serviço dia
Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anônima no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 22,
alínea "g" dos Estatutos Sociais da
emprêsa, e

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

Pt- lit-1 159 - Vicente Rodrigues- Ri_
beiro - Intermediador de Títulos ,e)
Valôres Mobiliários - Taubaté (SP).

Sociedades Distribuidoras
a) Instalação de dependências:

A-68-828 -- Rentasui - Distribui-
dora de Títulos e Vaiõres Mobiliários
Ltda. - Em Pôrto Alegre (RS), Curi-
tiba (PR), CaxiaS do SILI (RS), Pelo-
tas (RS), Nôvo Hamburgo (RS) e
San 'Ana do Livramento (RS)

DESPACHOS DO GERENTE
De 15-4-68, deferindo, na forma dos

pare:eres, o requerido nos processos
Nos•
Sociedades de Crédito. Financiameão

e Investimentos

ai Aumento de capital - reforma
de estatuto:

A-68-820 - Compannia de Crédito,
Financiamento e Investimento Co-
mine:.

De NCr$ 500.000,00 para NCr$
1.200.000,00 .

A-68-1.127 - Comit Financeira S.A.
- Crédito, Financiamento e Investi-
mentos

De NCIS 500.000,00 para NCr$
527 000,00.



EEPARTIÇÕES E PAn

Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$
Ano 	

Exterior:
Ano 	  NCr$

UNCiONUIOS

Capital e Interior:

18,06 Semestre 	  NCr$
3b,00 Ano 	  NiCr.$

Exterior:
39 no Ano 	  /\,'Cr$

846 Terça-feira 23
	

DIAR:0 OFICIAL (Sr.-.Fto I — Parte II)
	

Abril de 1968

— 1.s R.partições PUblicas ae-1
verão entregar na Seção de co-1
rizunicia5ões do Departamento de!
Imprensa Nacional, até às 17 lu).
ras, o expediente destinado à pu-
blicaçãO.

— s.S reclam'ações pertinentes
inatifzia retribuída, nos casos le

erro c lu omissão, deverão ser
formuk das por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subsequente à publicação no
~Ao 4icial.

— 44 Seção de Redação lua
ciona, Para atendimento do públi-
co. de ti às 17h30 min.

— Cs originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face cio pape/, formato 22x33:
as eme idas e rasuras serão res-'
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tornada.' em qualquer época do'
ano, per seis meses ou um_ano,1
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-,
derão ser suspensas sem prévio
a t,

Pufa evitar interrup,,Jo
remessa dos orgãos ollciais a re-

novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rëço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— .4s assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro,

• — A remessa de valõres. sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de imprensa Nacio-
nal. deverá ser acompanhada de

30,00'esclare,inzentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órnos oficiais só serão ame-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

EXPEDIENTE
D.S.:PARTAME1.4TO DE IMPRENSA NACIONA',-

DiFiC TOR CL.RAL

ALBERTO DE 13F--1710 PEREIRA

A ,5 SINATI'HAS

0/-trr, 00 airdviço OE	 cmdedo daçÃo o denAçZo

J. B. Dc ALMLIDA CA RNSlRO
	

FLORIANO

DIÁRIO OFICIAL
asIaçÂo;	 FisazTE te

õrebe dectli. ,• Co is ri. I	 da sonitnictrerN) dctrenlralaede

lenpresee net; cf,cinee do Del.erternento de Imprensa Nacional

FIRP51.1P

13,50
27,00

NCal LRO AV'LILSO
— O preço do número avulso figura na última página dc cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr5 0,01.
se do mesmo ano. cite NCI5 0.01 por ano, se de anos anteriores.

ação sôbre eles; b) da fixação das de convocação, ao Sr. Secre aula Ge-
remunerações dos memeres n ccal-
selho Diretor e do r;onse,ti,
para o exercido de 1968; com a
presença do Dr. Francisco Antonio
de Barros, Representante ria União
Federal como única acionissa, no-
meado pela Portaria 119 497, cle 27 de
março de 1968, do Exmo. Sr Minis-
tro dos Transportes. Assumiu a Pie-
sidencia o Sr. Geraldo Luiz Mandão
Ungerer, Diretor-Presidente da socie-
dade, convidando a mim, Reyiraldo
Soares da Rocha, Chefe do Departa-
mento Administrativo, e o Sr Lée de
Medeiros Guimarães, Chefe do De-
partamento Comercial, para sarvirem
como Secretários, nos termos do ar-
tigo 11 dos Estatutos Sociais. Pro-
cedeu-se à leitura, por mim Secretá-
rio, do anúncio de convocação, pu-
blicado no Diário Oficial da Unia°,
nos dias 5 6 e 7 do corrente mês,
no Diário 'Oficial do Estado de Mato
Grosso, nos dias 28 e 29 de fevereiro
e 19 de março do corrente ano e no
jornal "O Momento" desta cidade,
nos dias 9, 10 e 12 do corrente mês,
anúncio que é do seguinte ceor: "Ser-
viço de Navegação da Bacia do Pra-
ta S. A. — Assembléia-Geral Ordi-
nária — Ficam convocados os senho-
res acionistas a comparecerem à As-
sembléia-Geral Ordinária rose será
realizada na sua sede social, prédio
n9 32 da Rua 15 de Novembro —
Corumbá. MT, no dia 15 de março
de 1968, às 15,00 horas, em 19, convo-
cação, para tratar da seguinte ordem
do dia: a) tomada de contas da Di-
retoria exame e discussão do balanço
e do parecer do Conselho Fiscal e
deliberação sôbre eles; e o) fixação
das remunerações dos membros do
Conselho Diretor e do Conselho Fis-
cal para o exercício de (968. Caso,
por motivo de fôrça maior, a Assem-
bléia não puder ser realizada na data
acima mencionada, os sennores acio-
nistas serão avisados por telegrama.
Geraldo Luiz Brandão Ungerer — Di-
retor-Presidente". Tomando a pala-
vra o Sr. Presidente informou à As-
sembléia que, dada a impossibilidade
de o balanço ter ficado pronto na
data constante do anúncio de convo-
cação, foi passado, no dia 11 de cor-
rente mês um telegrama, anôrdo
com os f:rmes do referido ar:il.-leio

Conside 'ando o que consta do oro- r
cesso S.N.B.P. S.A. n9 391-68, re-
solve;

N9 30 -. Homologar a transferência
da categole de Praticante de Prátic.o
para a de Prático do empregado \Vai-
domiro Moreira- de Castilho.

PORTXRIAS DE 4 DE ABRIL
DE 1968

O Diretjar Presidente do Serviço de
lçavegaçãô ua Bacia do Prata Socie-
dade Ant5:i1ma, no uso das atronições
que lhe $io conferidas pelos Estatutos
Sociais de i Empresa, resolve:

N9 33 Dispensar o Sr. Edmundo
Saldanha Malta do cargo de Chefe do
Departarn snto de Reparos e. nomeá-
lo para O cargo de Assistente Técnico.

O Diret)r Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Anór ima, no uso de suas atribui-
ções e, c l evidmente autorizado pelo
Ministérloi dos Transportes, resolve:

N9 34 4- Nomear o Sr. Francisco de
Almeida raiva para o cargo de Chefe
do Depari:amento de Reparos.

PORTARIA DE 5 DE ABRIL
DE 1968

O Diretor Presidente do Serviço de
Navegação da Bacia do Prata Socie-
dade Ants•ima, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, resolve:

N9 35 1- 1 Designar o Diretor Comei-
cial. Dr., Ubirajara Sebastião de Cas-
tro, para substitui-lo no cargo de Di-
retor Pre'tidente, durante sua ausên-
cia da Sé 'ie, do dia 8 do somente até
o seu regi'esso. — Geraldo Luiz Bran-
dão Ungerer.

ASOVIBLÉIA-GERA:, ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de
março de! mil novecentos e sesuenta
e oito, Ai quinze horas, na sede so-
cial, à Pua 15 de Novembro n 9 32,
3.9 andar' nesta cidade de Corambá,
Mato Orr .DSSO, realizou-se a Assem -
bléia-Ger 1 Ordinária para tratar a)
da tomac".a de contas da Diretoria.
exame e ;discussão do balamo n do
parecer Co Conselho Fiscal e delibe-

mal do Ministério dos rransportes,
informando o adiamento da Assem-
bléia-Geral Ordinária para a data de
hoje, para ciência do Sr. Represen-
tante da União Federal. Procedeu-se
por mim Secretário, à leitura do re-
latório, do balanço, da conta de lu-
cros e perdas e do parecer do Con-
selho Fiscal, que passam a fazer
parte integrante da presente Lta. O
Sr. Presidente abriu discassao EU:e
êsses documentos, e, nada navende
discutir, o Sr. Representante da
União Federal aprovou, sem reserva,
as contas da Diretoria, o oaianço e o
parecer do Conselho Fiscal, em face
do Certificado 'de Auditagem apre-
sentado, devendo esses locumentos
ser encaminhados à Inspetoria Geral
de Finanças do Ministério dos Trans-
portes, nos termos dos Pareceres n9s
329-AF, 330-AF e 3-68-IGF, profe-
ridos por órgãos daquele Ministério.
Procedeu-se em seguida ao item "b"
do citado anúncio de convocação,
tendo o Sr. Presidente apresentado
a seguinte proposta para a fixação
das remunerações dos membros do
Conselho Diretor e do Conselho Fis-
cal, proposta esta constante da Carta
119 18 (Rio), de 7 de fevereiro de 1968,
dirigida ao Exmo. Sr. Presidente da
Comissão de Marinha Mercante, e
objeto do Parecer n9 329-AF .68. da
Consultoria Jurídica do Ministério dos
Transportes, devidamente aprovado
pelo Exmo. Sr. Ministro dos Trans-
portes: 19) reajustar as remunera-
ções dos Diretores para as seguintes:
Diretor-Presidente Nr 2.100,00 men-
sais; demais Diretores NCr$ 1.900,00
mensais; 29 ) reajustar as remunera-
ções dos membros do Conselho Fis-
cal para NCr$ 120,00 mensais (quan-
do em exercício); 3 9 ) estabelecer uma
gratificação de NCr$ 100,00, por reu-
nião, para cada membro do Conse-
lho de Administração, até um má-
ximo de cinco reuniões por mês; e 49)
a presente proposta vigorará a partir
de 19 de janeiro do corrente ano. O
Sr. Representante da União Federal
aprovou a proposta, devendo as re-
munerações acima vigorar até a rea-
lização da Assembléia-Geral Ordiná-
ria de 1969. Embora não Lenha cons-
tado da Agenda da reunião, mas como
se trata de atribuição especifica da

Assembléia-Geral Ordinária, ue acôr-
do com o art. 102 do Decrew-lei nú-
mero 2.627, de 26 de setembro de
1940, e cum o art. 27 dos Estatutos
Sociais da sociedade, o Sr. Fresiden-
te propôs à Assembléia a .:1°IçÃO dos
novos membros do Conselha Fiscal e
respectivos suplentes, tendo o Sr.
Representante da União Federai re-
eleito os Senhores Hélio Gonçalves
Preza c Aurélio Scaffa Conto mem-
mos eletivos do Conselho wiscai e ea,
Senhores Clio Proença e Leopoldo
Marinho de Sá como suplentes e, elei-
to os Senhores Nilo Neves — Con-
tador, nível 21-B, casado, residente
à Rua Barão de Melgaço, 1.660, 29
Distrito de Cuiabá, matricula número
1 321.629., como membro efetivo e,
Darcy Avelino da Silva Gomes — •
Contador nível 21-B, casado, residen-
te . à Rua Coxim, 738, Popular —
Cuiabá, matricula n9 1.582.86e, como
suplente, estes últimos por indica-
ção da Procuradoria-Geral da Fa-
zenda Nacional. O Sr. Presidente
então declarou eleitos para o Conse-
lhe Fiscal no exercido de 1968 os
Senhores: Hélio Gonçalves Picai] —
Presidente, Aurélio Scaffia — merna
bro, Nilo Neves — membro e, os res-
pectivos suplentes, Senti naas Clio
Proença. Leopoldo Marinho de Sá e
Darcy Avelino da Silva Umes. Em
seguida foi suspensa a Q essão pelo
tempo indispensável à lavra:ora des-
ta Ata, que, reiniciada a sessão, foi
lida, aprovada e assinada pelo Sr.
Representante da União elederal e
outras pessoas presentes, sendo a
sessão declarada encerrada pelo Sr.
Presidente. — Francisco António de
Barros. — Geraldo Luiz Brandão
Unaerer. — Sérgio Saldanha. — Ro-
naldo Gonzes Ferraz. — Filadas Reis
Giordano. — Reynaldo Soares da
Rocha, — Léo de Medeiros Guizna.
rães,

CERTIDÃO

Certifico que um exemplar de igual
teor foi arquivado sob n. 98.373 por
despacho desta Inspetoria Comercial
de hoje.

Inspetoria Comercial do Estado de
Mato Grosso, em Corumbá, 3 de abril
de 1968. O escrivão: (as ilegível).

Visto — Inspetor Comercial; as)
Orestes Carlos Moseiaro.



T8rça-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seç'áo I - Parte II)
	

Abril cie i968 847

sistente da Cadeira de Farmácia
Química da Faculdade de Farmácia
e Bioquímica da Universidade Federal
do Paraná.

PARECER

1 - -Examina-se no presente pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo por parte de Luiz Manoel Sca-
vazza, dos cargos de Professor de
Ensino Médio do Colégio Estadual
Rio Branco da matéria de Química
com o cargo de Professor Assistente
da cadeira de Farmácia Química da
Faculdade de Farmácia e Bioquímica
ela Universidade Federal do Paraná.

2 - O interessado ocupa o cargo
de Professor Assistente da cadeira
de Farmácia Química da Faculdade
de Farmácia e Bioquímica da Uni-
versidade Federal do Paraná, con-
forme o Quadro Único do Pessoal,
aprovado pelo Decreto n9 60.832, de
21 de junho de 1967.

6 - Dessa forma somos por que se
considere legitima a acumulação em
que incide o Professor Assistente
Luiz Manoel Scavazza, na forma
apresentada no processo.

Curitiba, 16 de novembro de 1967.
- Mauro Pereira de Almeida. -
José Maria Munhoz da Rocha. -
Hermes Moreira Filho.

PROCESSO N9 72.034
Interessado: Guido Ferencz.
Licito o exercício cumulativo dos

cargos de Perito Criminal do Instituto
de Polícia Técnica da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Pa-
raná e Professor Adjunto de Fsica
da Faculdade de Farmácia e Bio-
química da Universidade Federal do
Paraná.

PARECER

1 - Examina-se no presatte pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo por parte de Guido Ferencz, dos
cargos de Perito Criminal do Insti-
tuto de Polícia Técnica da Secretaria
de Segurança Pública do estado do
Paraná com o cargo de Professor.
Adjunto da cadeira de Física da Fa-
culdade de Farmácia e Bioquímica
da Universidade Federal do Paraná.

2 - O interessado ocupa o cargo de
Professor Adjunto da cadeira de Fí-
sica da Faculdade de Farmácia e Bio-
química da Universidade Federal do

3 - Trata-se de vinculação con-
corrente de dois cargos de magisté-
rio, uma das hipóteses previstas como
permitida no art. 26 da Lei número
4.881-A, de 6 de dezembro de 1965 e
art. 97 da Constituição Federal.

4 - A cadeira lecionada de Farmá-
cia Química, além de ser integrante
do currículo de formação piofissio-
nal de Farmacêutico e Farmace:utico-
Bioquímico, tem intima ralaçao com
as atribuições do interessado em fun-
ção do cargo de Professor dé Ensino
Médio do Colégio Estadual Rio Bran-
co da matéria de. Química, atendendo
assim à exigência legal da correlação
de matérias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do orocesso, ou
seja, como Professor Assistente na
Faculdade de Farmácia e Bioquímica
cumpre o seguinte horário: 23 feira
das 8,00 às 12,00 horas e das 14,00 ás
17,00 horas; 43 feira das 8,00 às 12,00
horas e das 14,00 às 16,00 horas; 63
feira das 8,00 às 10,00 noras e das
14,00 às 17,00 horas e no Colégio Es--
tadual Rio Branco, às 33s e 53s feiras
das 8,00 às 12,00 horas e das 13,30 às
16,30 horas e das 19,30 às 21,00 horas
e sábado das 8,00 às 10,00 horas, cum-
prindo assim o mínimo de 18 horas
semanais, exigidas pelo art. 37 da
L19e6i5 n9 4.881-A, de 6 de dezembro de

UNIVERSIDADE FEDERAL
, DE MINAS GERAIS
PORTARIA DE 16 DE ABRIL

DE 1968
O Reitor da Universidade Federal

de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 99, alínea "a",
do Dec.:lato n9 59.676, d.a 6 de dezembro
de 1966, tendo em vista o que consta
do processo n9 00222-68, resolve:

N° 140 - De acôrdo com o artigo
53, item II, da Lei n9 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965, combinado com
os artigos 184, item 111, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
e 177, parágrafo primeiro, da Consti-
tuição do Brasil de 24 de janeiro de
1967, conceder aposentadoria ao Pro-
fessor Cândido Hollanda Lima, no
cargo de Professor Catedrático, EC-
501, do Quadro Único de Pessoal, Par-
te Permanente, da U.F.M.G., lotado
na Escola de Arquitetura. com os pro-
ventos integrais, acrescidos de 20%
(vinte por cento), visto haver pro-
vado cantar 35 anos de serviço públi-
co, era 21 de julho de 1963. - Gerson
de Brito M. Boson.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

Faculdade de Farmácia
e Bioquímica	 -

PROCESSO N9 72.1131
Interessado: Carvilio da Silveira.
Lícito o exercício cumulativo dos

cargos de Farmacêutico da Secreta-
ria de Saúde Pública do Estado do
Paraná e Professor Contratado de
Química Toxicológica e Bromaeoló•
gica da Faculdade de Farmácia e
Bioquímica da Universidade Federal
do Paraná.

PARECER

1 - Examina-se no presente pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo por parte de Carvilio da Silvei-
ra, dos cargos de Farmacêutico da
Secretaria de Saúde Pública do Es-
tado do Paraná com o cargo de Pro-
fessor Contratado para reger a ca-
deira de Química Toxicológica e Bro-
matológica da Faculdade de Farmácia
e Bioquímica da Universidade Fe-
deral do Paraná.

2 - O interessado ocupa o cargo
de Professor Contratado para reger
a cadeira de Química Toxicológica e
Bromatológica da Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

3 - Trata-se de vincwação con-
corrente de um cargo de magistério
e a outro técnico, uma das hipóteses
previstas como permitida no art. 26
da Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965 e art. 97 da Constituição Fe-
deral.

4 -- A cadeira lecionada de Quí-
mica Toxicológica e Bromatológica,
além de ser integrante do currículo
de formação profissional de , Farma-
cêutico e Farmacêutico-Bioquímico,
tem íntima relação com as atribui-
ções do interessado em função do
cargo de Farmacêutico da Secreta-
ria de Saúde Pública do 'listado do
Paraná, atendendo assim à exigência
legal da correlação de matérias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do processo, ou
seja, como Professor Contratado na
Faculdade de Farmácia e Bioquímica
cumpre o seguinte horário: de 23 a
63 feira das 8 às 11 horas e sábado
das 14 às 17 horas e na Secretaria
de Saúde Pública do Estado do Pa-
raná de 23 a 63 feira das 12 às 18
horas das 8 às 12 horas, cumprindo
assim o mínimo de 18 horas se.nanals,
exigidas pelo art. 37 da Lei núme-
ro 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965.

6 - Dessa forma somos por que se
considere legítima a acumulação em
que incide o Professor Carvilio da
Silveira, na forma . apresentada no
processo.

Curitiba, 16 de novembro da 1967.
- Mauro Pereira de Almeida.
José Maria Munhoz da Rocha.
Hermes Moreira Filho,

PROCESSO N9 72.032
Interessado: Eduardo Augusto Mo-

reira.
Licito o exercício cumulativo dos

cargos de Naturalista da Secretaria
da Agricultura do Estado do Paraná,
exercendo a função de Chefe da Se-
ção de Fitoquímica da Divisão de
Botânica e Professor Assistente de
Farmacognosia da Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

PARECER

1 - Examine-se no presente pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo por parte de Eduardo Augusto
Moreira, dos cargos de Naturalista da
Secretaria da Agricultura do Estado
do Paraná, exercendo a- (unção de
Chefe da Seção de Fitoquímica da
Divisão de Botânica com o cargo de
Professor Assistente da Cadeira de
Farmacognosia da Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

2 - O interessado ocupa o cargo
de Professor Assistente da cadeira de
Farmacog,nosia da Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná, conforme o Qua-
dro Único de Pessoal, aprovado pelo
Decreto n9 60.882, de 21 de junho de
1967.

3 - Trata-se de vinculacáo con-
corrente de um cargo de magistério
e a outro técnico, uma das hipóteses
previstas coito permitida io art. 26
da Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro
de 1965 e art. 97 da Constituição Fe-.
deral.

4 - A cadeira lecionada de Far-
macognosia, além de ser integrante
do currículo de formação profissio-
nal de Farmacêutico e Farmacêutico-
Bioquímico, tem intima relação com
as atribuições do interessado ocupan-
te do cargo de Naturalista da Secre-
taria da Agricultura do Estado do
Paraná, exercendo a função de Chefe
da Seção de Fitoqumica da Divisão
de Botânica, atendendo assim à exi-
gência legal da correlação de maté-
rias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do processo, ou
seja, como Professor Assistente na
Faculdade de Farmácia e Bioquímica
cumpre o seguinte horário: de 2 3 a
63 feira das 7,30 às 11,00 noras e sá-
bado das 14,00 às 18,00 horas a na
Secretaria da Agricultura do Estado
do Paraná de 23 a 63 feira elas 12,00
às 18,00 horas e sábado das 9,00 às
12,00 horas, cumprindo assim o mí-
nimo de 18 horas semanais, exigidas
pelo art. 37 da Lei n9 4.881-A, de 6
de dezembro de 1965.

6 - Dessa forma somos por gue se
considere legítima a acumulaçao em
que incide o Professor Assistente
Eduardo Augusto Moreira, na forma
apresentada no processo.

Curitiba. 16 de novembro de 1967.
- Mauro Pereira de Almeida. -
José Maria Munhoz da Rocha. -
Hermes Moreira Filho.

-PROCESSO N9 72.033
Interessado: Luiz Manoel Scavazza.
Lícito o exercício cumulativo dos

cargos de Professor de Ensino Médio
do Colégio Estadual Rio Branco da
matéria de Química e Professor As-

Paraná, conforme o Quadro Único
de' Pessoal, aprovado pelo Decreto
n9 60.882, de 21 de junho de 1967.

3 - Trata-se de vincula;ão con-
corrente de um cargo de magistério
e a outro técnico, uma das hipóteses
previstas como permitida no art. 28
da Lei ri9 4.881-A, de 6 de aezembra
de 1965 e art. 57 da Constituição e-
deral.

4 - A cadeira lecionada de Física,
além de ser integrante do currículo
de formação profissional de Farma-
cêutico ,e Farmacêutico-Bioquímico,
tem íntima relação com as atribui-
ções do interessado em função cio
cargo de Perito Criminal do Insti-
tuto de Polícia Técnica da Secretaria
de Segurança Pública do Estado do
Paraná, conforme se verifica da de-
claração subscrita pelo Diretor do
Instituto de Policia Técnica anexa ao
processo, atendendo assim à exigên-
cia legal da correlação de iratérias

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do . orocesso, cu
seja, como Professor Adjunto na Fa-
culdade de Farmácia e Sioqulmtca
cumpre o seguinte horário: de 23 a
63 feira das 8 às 11 horas e sábado
das 14 às 17 horas e no Instituto de
Polícia Técnica da Secretaria dg Se-
gurança Pública do Estado do Paraná
de 23 a 63 feira das 12 às 18 horas e
sábado das 9 às 12 horas, cumprindo
assim o mínimo de 18 horas sema-
nais, exigidas elo art. 37 da Lei nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965.

6 - Dessa,forma somos oor que se
considere legitima a acum liaça° em
que incide o Professor Adjunto Guido
Ferencz, na forma ar gesentada ao
processo.

Curitiba, 16 de novembro de -1967.
- Mauro Pereira de Almeida. --
José Maria Munhoz da Rocha, -
Hermes Moreira Filho. .

•	 PROCESSO N9 72.035
Interessada: Elizabeih Gorn. ez.
Lícito o exercício cumulativo dos

cargos de Farmacêutico da Secreta-
ria de Saúde Pública do Estado do
Paraná e Professor Assistente de
Química Toxicológica e Bromataiogi-
ca da Faculdade de Farmácia e Bio-
química da Universidade Federal do
Faiai] á .

PARECER

1 - Examina-se no presente pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo por parte de Elizaba.th Gomes,
dos cargos de Farmacêutico da Se-
rataria de Saúde Pública cio Estado

do Paraná com o cargo de Professor
Assistente da Cadeira de Quinnéa
Toxicológica e Bromatolõgica da Fa-
culdade de Farmácia e Bioquímica
da Universidade Federal do Paraná.

2 - A interessada ocupa o cargo
de Professor Assistente da cadeira de
Química Toxicológica e Bromato'ogi-
ca da Faculdade de Farmácia e Bio-
química da Universidade Federal do
Paraná, conforme o Quadro Único de
Pessoal, aprovado pelo Decreto nú-
mero 60.882, de 21.7.67.

3 Trata-se de vinculação con-
corrente de um cargo de magistério
e a outro técnico, uma das hipóteses
previstas como permitida no art. 26
da Lei n9 4.881-A, de 6.12.65 e artigo
97 da Constituição Federal.

4 - A cadeira lecionada de Quími-
ca Taxicológica e Bromatológica,
além de ser integrante do currículo
de formação profissional de Farma-
cêutico e Farmacêutico-Bioquímico,
tem intima relação com as atribui-
ções da interessada em função do
cargo de Farmacêutico da Secretaria
de Saúde Pública do Estado do Pa-
raná na Seção de Bromatologia do
Laboratório Geral, atendendo assim à
exigência legal da correlação de ma-
térias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
.de horárioa, está comprovada por do.

MINIOTÉRIC DA EDUCAÇÃO
E CULTURA -



E48 Terça-feira 23 DIARi0 OFICAL (Seção i — Parte 11) Abril de 1968

cuinantos constantes do processo, ou
seja. como Professor Assistente na
raia 'ildade de Farmácia e Bioquimica
cair pre o seguinte horário: de 2 3 a

lira das 8 às 11 horas e :abado
das 14 às 17 horas e na Secretarie.
de Saúde Pública do Estado do Pa-
raía'L de 23 à 69 feira das 13 às 18
horas e sábado das 9 às 12 noras,
Cuinprindo assim o mínimo de 18 ho-
ra$ semanais, exigidas pelo art. 37
da 1 1,ei n9 4.881-A, de 6.12.65.

- Dessa forma somos por que se
eonaidere legítima a acumulação em
que ! incide o Professor Assistente Eli-
zabath Gomez, na forma apresentada
no processo.

Curitiba, 16 de novembro de 1967.
- afetar° Pereira de Almeida.
JOff, Maria Munhoz da Rócha.
Hér rnes Moreira Filho.

PROCESSO N9_72.036
Xriteressado: Carlos Cecy.
Iseito o exercício cumulativo dos

caos de Farmacêutico do Hospital
de Clínicas da Universidade Federal
do . 9araná e Professor Assistente de
Fa paacognasia da 'Faculdade de Far-
rnaca e Bioquímica da Universidade
Feddral do Paraná.

PARECER

•- Examina-se no presente pro-
caspa a licitada do exercicio cumula-
tive por parte de Carlos Cecy, dos
cang)s de Farmacêutico do Hospital
de Clínicas da Universidade Federal
do I'araná com o cargo de Professor
AsSiatente da cadeira de Farmaco-
gnes'!a da Faculdade de Farmácia e
Bl eaahnica da Universidade 1Pecteral
o Paraná.

2!-'- O interessado ocupa o cargo de
Prclf ssor Assistente da cadeira de
Faarnacognosiada Faculdade de Par-

e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná, conforme o Qua-
dro único de Pessoal, aprovado pelo
Deareto n9 60.882, de 21.6.67.

3! Trata-se de vinculação :amor-
rente de um cargo de magistério e a
outi•O técnico, uma das hipóteses
preVistas como permitida no artigo
no art. 26 da Lei n9 4.881-A, de 6
de aezembro de 1965 e art. 97 da
Cons !ituição Federal.

4 - A cadeira lecionada de Far-
maccanosia, além de ser integrante
docOrriculo de formação profissional
de Farmacêutico e Farmacêutico-
13ioduímico( tem íntima relação com
As Atribuições do interessado em fun-
ção do cargo de Farmacêutico do
HoapItal de Clínicas da Universidade
Federal do Paraná, atendendo assim
à ao igência legal da correlação de
maté rias.

5 -I_ Por sua vez, a comaatibilidade
de horários está comprovada por .clo-
cunicntos constantes do processo, ou
seja, como Professor Assistente na
Fadu'dade de Farmácia e Biogulinica,
cunii're o seguinte horário: de 23 :ei-
ra sábado das 8,00 às 11,00 horas
e no Hospital de Clínicas da Univer-
sidaS e Fadarei do Paraná de 2s à 63
feira,' das 12 à% 18.30 horas, cumprin-
do gasan o mínimo de 18 horas sema-
naja, exigidas pelo art. 37 da Lei tal--
meto, 4.881-A, de 6.12.65.

PARECER

1 - Examina-se no r.eene proces-.
so a licitada do exarado cumulativo'
por parte de Sigurd Walter Bach, dos
cargos de Auxiliar de Ensina Contra-,
tada da cadeira de Fialco-Quimica da'
Escola de Química da Universidade'
Federal do Paraná com o ca rgo
Professor Contratado para reger a ca.-.
deua de Fisica da Faauidade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

- 5 - O interessado ocupa o cargo
de Professor Contratado para reger a
cadeira de Física da Faculdade de
Farmácia e Bioquímica da Universi-
dade Federal do Paa'ana,

- Trata-se ed vincuição concor-
reate de dois ergas de magistério,
uma dar hipóteses persistas como per-
mitida no art. 26 da Lei n9 4.881-A,
de 6-12-65 e art. 97 da Constituição
Feral.

4 - A cadeira lecionada de Física,
alé.n de ser integrante do atanado de
formaçae profissional ac Farmacêu-
ticas e Farmacêutico-Bloquimico, tem
íniima relação c"an as atribuições do
interessado em função do cargo de
Atis , i:ai de Ensino da cadeira de Fia
sicu-Quimica da Escola de Química da
Universidade Federal do Paraná,
atendendo assim à exigência legal da
correlação de matérias.

5 -- Por sua vez, a ccmpatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do processo, ou
seja, como Professor Contratado na
Facilidade de Farmácia e Bioquímica
curneee o si:guinte horário: às 23s e 69s
feires das 8 às 12 horas e das 14 às
18 Po: as e às 49 s feiras das 8 às 12

horas e na Escola de Química às 3as,
5.9s e sábados das 8 às 12 horas e as
3as, 4.9s e 5.9s feiras das 14 ás 18 ho-
ras, cumprindo assim o mínimo de
18 horas sem anais , exigidas pelo
art. 37 da Lei n.° 4.881-A, de 6.12.65.

6 - Dessa forma somos por que se
considere legitima a acumulação em
que incide o Porfessor Sigurd Walter
Bacia na forma apresentada no pro-
cesso.

Curitiba, 16 de novembro de 1987. -
Mauro Pereira de Almeida. - José
afana Munhoz da Rocha. --- Hermes

More ira Filho.

PROCESSO N9 72.038
L teressado: Rached Saliba Smaka
Licac o exercício cumulativo dos

cargos ae Médico Leprologista da Se-
cretaria de Saúde Pública do Estado
do Paraná e Professo, Coa tratado de
Anatemia e Fisiologia da Faculdade
de Farmácia e Bioquímica da Univer-
sidade Federa) do Paraná.

PARECER

z 1 - Examina-ae ne presente pro-
cesso a licitada do exercício cumulati.
vo por parte de Rachad Saliba Smaka,
dos cargos de Médico Leprologista da
Secretaria de Saúde Pública do Es-
tado do Paraná com o cargo de Pro-
fessai' saontratado para eeger a ca-
deira de Anatomia e Fisiologia da Fa-
culdade de Farmácia e Wequimica da
Universidade Federal do Paraná.

2 - O Interessado ocupa o cargo de
Professor Contratado para reger a
cadeira de Anatomia e Fisiologia da
Faculdade de Fumada e Bioquímica
da tiiiivers i dacie Federai da Paraná.

3 - Trata-se de vincuisteão con-
corrente de um cargo de magistério
e a outro técnico, uma das lypóteses
previstas como peinnticia, no art. 26
da LW n9 S 881-A, de 6 :2.65 e art.
67 da Constituição Federal.

Interessado: Yoshio Bashimoto
Lica': o exercício cumwativo dos

caiges de Farmacêutico do Hospital
de Clinicas da Universidade Federal
do Paraná e Auxiliar ae Ensino Con-
tratado ele Química Biológica da Fa-
cuida.a.,e dc loRrng.cia e Pioquimica da
Univeisidade Federal do Paraná.

PARECER

1 — Examina-se no presente pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo poi parte de Yashio flaalamota,
dos cargos de Farmacéatico do Hos-
pital da Clinicas da Universidade Fe-
dei ai co Paraná com a cargo de Au-
aliai: de Ensino Contratado da cadei-
ra de Química Biológi:a da Faculdade
de Farmácia e Bloca:arnica da uni-
versidade Federal do Paraná.
2 - O interessado ocupa o cargo de

Auxiliar de Ensino Contratado da ca-
deira, de Química Bioiag.ca da Facul-
dade de Farmácia e Bioquímica da
Umversida-de Federal do • Paraná.

3 - Prata-se de vinculação con-
corrente de um cargo de magistério e
a caia o técnico, uma das hipóteses
previstas como permitida no art. 26
da Lei na 4.881-A, de 6.12.65 e art.
97 da Constituição Federal.

4 - A cadeira lecionn,aa de Quimica
Biológica, além de ser integrante do
curricalo de formação profissional de
Farmacêutico e Farmacautico-Bioqui-
mico tem íntima relação com,as atri-
buições do interessada eia função do
cargo de Farmacêutico do Hospital
de Clinicas da Universidade Federal
do Paraná, atendendo assim à exigên-
cia 'agaí da correlação de matérias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do processo, ou
seja, como Auxiliar de Ensino Contra-
tado na Faculdade de Farmácia e
Bioquímica cumpre o seguinte horário:
de 29 à 69 feira das 12 às 14 horas e
das 19 às 22 horas e no Hospital de
Clínicas de 2.9 a 6a feira das 7 às
11 horas e das 15 às 17 horas, cum-
prindo assim o mínimo de 18 horas
semanais, exigidas pelo art. 37 da Lei
no 4.881-A, de 6-12-65.

6 - Dessa forma somos por que se
considere legítima a acumulação em
que incide o Auxiliar de Ensino Yoshio
liaosctvo.hiisnoto, na forma apresentada nopr 

Cuiitiba, 16 de novembro de 1967. -
Mauro Pereira de Almeida. - Jose
Maria Munhoz da Rocha, - Hermes
Moreira Filho.

PROCESSO N9 72.040
Interessada: Déa Amaral Ferreira

do Amaral
Licito o exercício cumulativo dos

cargoo de Farmacêutico do Instituto
de Biologia e Pesquisas Tecnológicas
do Estado do Paraná. e Auxiliar de
En3ino Contratado de Química Bioló-

gica da Faeuldade de Fasmácia e Bio-
quninca da Umversidade Federal do
Parena.

PARECER

1 - EX3 ailla- * C. no presente proces-
so a licitada do exercício cumulativo
por parte de Déa Amaral Ferreira do
Azada:, dos cargos de Farmac'éatico
do Instituto de Biolog,a e Pesquisas
Tecnológicas do Estado cic Paraná com
o cara° de Auxiliar de Ensino Contra_
tacoda cadeira de QuImica Biológica
da Faculdade de Farmácia e Baiqui-
mica da Universidade Federal do Pri-
raLá,

2 - A interessada ocupa o cargo de
Auxiliar de Ensino Contratado do ca-
deira de Química Biológica da Facul-
dade de Farmácia e Bioquímica da
Um: ersidade Federal do Paraná.

3 - Trata-se de vinculação con-
corrente de um cargo de magistério e
a cansa técnico, uma das hipóteses
previstas corno permitida no art. 26
da Lei n9 4.881 . -A, de 6.12.65 e art.

97 da Constiluição Federal.
4 A cadeira lecionada de Quími-

ca Badógica, além de ser integrante
da cai riculo de formação profissional
de Faimacéatico e Faamacéutico-Bio.
qasionea. tem íntima relação orna as
atriaalcaes do interessado em função
d
cie Biologia e Pesquisas Tecnoiearicas
da Estada da Parana na Divisão de
Bioquimica, atendendo aeaan	 trai-

al	
-

géna legal	 mate-corre'açáo de ma-

r ao de Faimacênice do Instittuo

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de hararios está comprovada por do-
eu:aluam c.nstantes dc processo. ou
seja camo Auxiliar de Ensino Con-
tratado na Faculdade de Farmácia e
Bicaaamica compre o seguinte horário:
de 2.0 a 6.9 feira das 8 às 11 horas e
sábado das 14 às 17 horas e Ir) Ins-
ta:a l o de Biologia e Pesquisas Tecno-
lcigatas do Estado do Paraná de 20 à
60 feira das 12 às 18 horas e sábado
das 9 às 12 horas, cumprindo assim o
iraii lar, de 18 horas semanais. exigidas
pelo art. 37 da Lei n.ç 4.881 . -A,	 de
6.1: .05.

3 - T") • 	forrna somos por que se
consicha	 - ama a acumulação em

s Auxiliar de Ensino Déa
Afilara 1 .,,ra do Amaral, na farina
aio:escolada no processo

Cuaitiba, 16 de novembro de 1967. -
Mauro Pereira de Almeida. - José
Mand. Manhoa, da Rocem. - lleruze$
More:ra Filho.

PROCESSO N 9 72.041
Intetessado' Guião hidra Ferreira,

da Siha
Licito o exercício cumulativo dos

carpa, de Farmacêutico da Secretaria,
de Saúde Pública do Estado do Pa-
raná e Auxiliar de Ensino Contrata-
do de Química, Toxicológica e Broma-
tologIca da Faculdade de Farmácia e
Bioquímica da Universidade Federal
do Paraná.

PARECER

1 - Examina-se no presente pro-
ccuo por parte de Gastão Izidro Fer-
reira da Silva, dos cargos da Farma-
cêutico da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Paraná com o cargo
de Auxiliar de Ensino Contratado da
cadeira de Química Toxicológica e
Bromatológica da Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

2 -- 0,interessdo ocupa o cargo de
Auxiliar de Ensino Contratado da ca-
deira de Quimica Tox,cenegica e Bro-
matológica da Faculdade de Farmácia
e Bioquímica da Universidade Federal
do Parná.

3 Trta-se de vinculação conca-
rente de um cargo d emagistério e a
outro técnico, uma das hipóteses pre-
vistas como permitida no art. 26 da
Lei n° 4.881-A, de 6.12.65 e art. 97
da Canstituiçáo Federal

6 -'- Dessa forma somos porque se
conai'dere legitima e acumulação em
que incide o Professor Assistente Car-
los (:lecy, na forma apresentada no
proa( sso.

Cu'etiba, 16 de novembro de 1.467.
yauro Pereira de Almeida. ._

jos0 Maria Munhoz da Rocha, _
HerM,cs Moreira Filho.

PROCESSO N° 72.037
Tuierassado: Sigurd Walter Bach
ta dto o exercício cumulativo aos

earact de Auxiliar de Ensino Con- 4 - A cadeira lecionada de Anato-
ti aa ,dc da cadeira de Físico-Química mia e Fisiologia, além cie ser integran-
da l'scola de Química da Universida- te do c irricti,lo de formação profissio-
de Fcaleral do Paraná e Professor Con-1 nal de médico, tem íntima relação
trai, do da cadeira de Física da Fa-, com as atribuições do Interessado em
cuielde de Farmácia e Bioquímica dal função do cargo de médico da Seara-
Ualseisiciade Federal do Paraná.	 tarja Ge Saúde Inallica do Estado do

Paraná . atenuando assim à exigência!
leal da eorrelsçao de matérias.
5 - Por sua vez, a compatioilidade

de nularios cata sui.ial ovada por do-1
curaen,os eoasosaites ,a) pracaseo, ou!
seja como Professor Contratado na'
Facilidade de Farmacia e Bacquimica'
cumpre o seguinte horario. das 16 113
19 noras diariamente e na Secietaria
de Mula Pública do Estado dc Pa-
raná das 8 às 13 horas diariamente,
cumpruido assim o manam de 18 ho-
ras se raan,als, exigidas pelo art 37 da
Lei n.9 4.881-A, de 6.12.65.

6 - Dessa forma somos por que se
considere legitana a acumulação em
que incide o Professor Rached Saliba
Smaka, na forma apresentada no pro-
cesso

Curitiba, 16 de novembro de 1967. -
Mau",' Pereira de Almeida. - José
Ma•rta MU71.11,0Z da Rocha - Hermes
Moreira Filho.

PROCESSO N 9 72.039



Terça-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1968 849
nn•nn

ciso Angelotti Franke. na forma apre-
sentada no processo.

CurItàba, 16 de novembro de 1967: -
Mauro Pereira de Almeida. - Jose
Maria Munhoz da Rocha, - Hermes
MOi*CtiP Filho.

s
PROCESSO N° 72.043

Interessada: Glaci Therezinha Zan_
can

Licitsi c exercício cumulativo dos car-
gos ae Farmacêutico de Instituto de
Biologia e Pesquisas Tecnológicas do
Estaca, ao Paraná e Porfessor Contra-
tado de Química Biológica da Facul-
dade de Farmácia e Bioquímica da
Universidade Fedenal uo Paraná.

PARECER

1 - Examina-se no presente pro-
cesso a licitude do exercício cumula-
tivo por parte de Gla,c1 Therezinha
Zanear, dos ca rgos de Farmacêutico
do Instituto de Biologia e Pesquisas

2 -- A interessada ocupa o cargo de
ProleSsor Contratado para reger a Ca-
deira as Química Biológica da Facul-
dade de Farmácia e Bioquímica da
Universidade Federal do Paraná.

3 - Trata-se de v incule.ção con-
cori cite de um cargo cie magistério e
a man técnico, uma das hipóteses
presistss como permitida no art. 26 da
Lei a° 4.881-A, de 6-12-65 e art. 97
da Constituição Federal.

1 - A cadeira lecmnadá de Quí-
mica Biológica, além de sei integrante
do curr ículo de formação profissional
de Fasiniseêutico Farrnaceutico-Bio_
quizile° tem Inanna reação com as
acribaições d tateresseda, em função
do cago de Farmacêutico do Institu-
to ele 'Biologia e Pesquisas Tecnológi-
cm do Estadc do Paraná r.a DiVisão

•Pioasumica, atendendo assim à arca.
gência lega, da corre l ação de maté-
rias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
xe neeários está comprovada por do-
cumentos constantss de processo ou
seja como Professor Contratado da
Cacirldade de Farmácia e .Bioquimica,
cumpre o seguinte horário: - de 2.9 a U.
feira .das 8 às 11 horas e sábado das
14 as 11 horas e no Instituto de Bio-
logia c Pesquisas Tecnológicas cie Es-
tadc ao Paraná de 2s à 63 feira das
12 ãe. 18 horas e sábaesc das 9 às 12
horas cumprindo assim o mínimo de
18 horas semanais, exigidas pelo art.

37 da Lei n.9 4.881-A, de 6.12.65.
6 - Dessa forma somos por que se

considere legitima a acumulação em
que Incide o Professor Glacl Therezi-
aba Zancan, na forma apreesntada
ao processo.

Curitiba, 16 de novembro de 1967. -
Mauro Pereira de Almeida. - José
Maria Munhoz da Rocha. - Hermes
Moreira Filho.

PROCESSO N9 72.044
Interessado: Luiz Edeval Spricigo
Licite o exercício dos cargos de Pro_

fessca de Ensino Médio Contratado da
matéria de Ciências Químicas e Bio-
lógicas dc Ginásio Elisio Vianna e Au-
xiliai de Ensino Contratado de Far-
inácea Química da Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

PARECES

1 -- Examina-se no presente proces-
so a licitude do exercício cumulativo
por parte de Luiz Edeval Spricigo, dos
cargos de ProSessor de Ensino Médio
Contratado da Matéria de Ciências
Químicas e Biológicas do Ginásio Eli-
sio Vianna com o cargo de Auxiliar
de Ensino Contratado da Cadeira de

- A cadeira lecionada de Quími-
ca Toxicológica e Bromatológica, além
de ser integrante do currículo de for-
mação profissional de . Farmacêtuico e
Farmacêutico-Bioquímico, tem intima
relação com as atribuições do interesã
sauo em função do caias de Fama-
aulico da Secretaria .de Saúde Públi-
ca do Estado do Pararia no Laborató-
rio de Toxicologia do Instituto Mé-
dia. Legal, atendendo assim à exi-

gência legal da correlação de matérias.
5 - Por sua vez, a compatibilidade

dc horários está comprovada por do-
cumentos constantes do processo, ou
seja, como Auxiliar de Ensino Con-
tratado na Faculdade de Farmácia e
B,equimica cumpre o seguinte horá-
rio: de 25 à 6s feira das 8.às 11 ho-
ras e sábado das 14 às 17 horas e
na Sccertaria de Saúde Pública do
Estado do Paraná de 29 à 6s feira das
12 as 18 horas e sábado das 9 às 12
horss, cumprindo assim o mínimo de
18 tioras semanais. exigidas pelo art.
37 da Lei n9 4:881-A, de 6.12.65.

6 -- Dese,s forma somos por que se
ao:ulcere legítima a acumulação em
que incide o Auxiliar de Ensino Gas-
ta() Iaidro Ferreira da Silva, na for-
ma apresentada no proce.sso.

Curitiba, 16 de novembro de 1967. -
Mauro Pereira de Almeida. - José
Ma riu Munhoz da Rocha, - Hermes
Moreira Filho.

PROCESSO N 9 72.042

Irria I assado:	 Tareis°	 Angelotti
F: ank e

Licito o exercicio cumulativo dos
carg•s de Farmacêutica da Fundação
dc assistência ao Traba l hador Rural
do Estado do Paraná e Auxiliar de
Erradio Contratado de Fisica da Fa-
coldsae de Farmácia e 13 , oquimica da
Universidade Federal do Paraná.

PARECER

1 — Examina-se no presente proces-
so a hcitude do exercício cumulativo
por parte de Tarciso Angelotti Fran-
ke, dos cargos de Farmacêutico da
Funoação de Assistência ao Trabalha..
dor Rural do Estado do Paraná cqm
o dargc de Auxiliar de Ensino Con-
Uma& da cadeira de Física da Fa-
cmdade de Farmácia e Bioquímica da
Unlrersidade Federal cts Paraná.

- O interessado ocupa o cargo de
Auxiliar de Ensino Contratado da ca-
deira de Fisica da Facilidade de Far-
mácia e Bioquímica da Universidade
Federal do Paraná.

3 - Trata-se de sinculação con-
corrente de um cargo de magistério e

outio técnico, unia das hipóteses
Previstas como permitida no art. 26
da Lei ri 9 9.881-A, de 6 12.61 e art.
97 da Canst'tit i ção Facerai.

4 - A cadeira lecionada de Física,
além de ser integrante de currículo de
formação profissional ae Farmacêuti_
co e Farmacêutico-Bioquímico, tem
Intima relação com as atribuições do
interessado em função do cargo de
Farmacêutico da Fundaçãc de Assis-
tência ao 'Pra l eilllaalor Rural do Enodo
elo Pa :aná, atendendo assine à exigên-
cia :era, de serrelação de matérias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada por do-
cumentos constantes do processo. ou
seja, como Auxiliar de Ensino Contra-
tado ria Faculdade de /Ninhada e Bio_
quím.ca campre o seguinte horário: de
2s à 69 feira das 13 às 18 horas e na
Fundecão de Assistência ao Trabalha-
dor Rural do Estado do Paraná de
2.9 e 6.s feira das 8 ás 12 horas e aos
aos sábados das 9 às 12 horas, cum-
prindo assim o mínimo de 18 horas
semanais, exigidas pelo art. 37 da Lei
n9 4.881-A, de 6-12-65.

8 Dessa forma somos por que se
considere legítima a acumulação em
que incide o Auxiliar de Ensino Tar-

atendendo assim à exigência legal da
correlação de matérias.

5 - Por sua vez, a compatibilidade
de boleios está compeovada por do-
cumentos constantes da processo, ou
seja com Auxiliar de Ensino Contra-
tacdc na Faculdade de Farmácia e Rio-
químic.a cumpre o seguinte liarário:
das 8:00 às 12,00 horas diariamente e
no Ginásio Elisio Vianna de 2 9 à 6s
feira das 16,45 às 19,00 horas, cum-
prindo assim o mínimo de 18 horaz
semanais, exigidas pelo art. 37 da Lei
n9 4.831-A, de 6.12.65.

6 - Dessa forma somos por caie se
considere legitima a acumulação em
que incide o Auxiliar de Ensino Luiz

Edeval Spricigo , na forma apresen-
tada nu processo.

Curitiba, 16 'de novembro de 1967. -
Mauro Pereira de Almeida. - Jose
Maria Manhas da Rocha - Hermes
Morelra Filho.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARA

N9 554, de 5-04-68 -- A) Dispensa
Crispo Mendes da Silva, 601.029 da
função gratificada de Ageeite (T),
2-F, em Macapá - B) Designa Ta-
cinto Aben-Athar, 226.425, para exer-
em a função gratificada de Agente
(T). 2-F em Macapá, ficando, con-
seqüentemente, dispensado da função
gratificada de Agente (C), 4 - E , em
Macapá, a partir da data da posse
na nova função gratificada.

SUPERINTENDÉNCIA REGIONAL
EM SAO PAULO

N9 2.318, de 2-04-68 -` Nomeia Ma-
noel de Oliveira Martins, 202,715,
Agregado, para exercer o cargo em
comissão de Inspetor-Chefe Regional,
6-C, ficando, conseqüentemente, rife-
nensado da função gratificada de Co-
ordenador de Inspeções Regionais da
Quinta Região (C), 3-Fe 2.319. de 2
de abril de 1968 - Designa Eduardo
Homsi, 304.904, para exercer a função
gratificada de Assessor, 3-F, na Ins-
petoria Regional.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOTAS

N9 458, (1,-, à-04-68 -' Designa r: ou-
eição Andrade Pinto de Almeida
Fernandes, 402.008, para exercer a
função gratificada de Assessor, 4-F,
no Centro de Treinamento, cessando
em conseqüência, os efeitos da UTS-
SRGO-248-68. publicada no BS-(NSS
39-68, que designou para exercer a
função gratificada de Fiscal (T).
4-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

1g9 888. de 12-03-68 - Dispensa. a
contar de 29-01-68, Joseniary Barros
Von Paiíaski, 113.000, da função gra-
tificada de Informante-Habilitador,
12-1i', na Agência em Resende, tendo
em vista sua remoção para a SRBA;
902, de 13-03-68 - Designa Luiz Car-
los de Araújo, 409.342, para exercer
a função gratificada Se Informante-
Habilitador, 9-F, na Coordenação de
Seguros Sociais; 909, de 14-03-63 -
Designa Jane Maria Milagres Ber-
nardas, 443.334, para exercer a fun-
ção gratificada de Informante-Habi-
litador, 12-F, na Agência em Resende;

1-Farmácia Química da Faculdade de
Farmácia e Bioquímica da Universida-
de Federal do Paraná.

2 - O interessado ocupa o cargo de
Auxiliar' de Ensino Contratado da
Cadeira de Farmácia Química da Fa-
cilidade de Farmácia e Hoquímica da
Universidade Federal da Paraná.

3 - Trata-se de vincolação concor-
rente de ciais cargos df magistério,
uma das hipóteses previstas como per-
mitida no art. 26 da Lei n.9 4.881-A,
de 6.12.65 e art. 97 da Constituição
Federal •

4 - A cadeira lecionada de Far-
mácia Química, além do ser integrante
do curriculo de formação profissional
de Farmacêutico-Bioquímico , tem ín-
tima relação cem as atribuições do ine
tereseado em função do cargo de Pro-
fesso; de Ensino Médio Contratado
da matéria de Ciências Químicas e
Biológicas do Ginásio E:isio Vianria,

INSTITUTO NAC!ONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
Relação INPS n9 72-68
Determinações de Serviço

DIRETORIA DE CONTABILIDADE
E AUDITORIA

N 9 244, de 9-04-88 - Nomeia Wal-
ter Mala Lopes, 610.961, e José De-
canio, 500.470, para exercerem o car-
go em comissão de Auditor ‘i-C,
Auditoria-Geral, ficando, consequen-
temente, exonerados do cargo em co-
missão de Inspetor ia. AC 6-C, na
Inspetoria-Geral, a partir da data da
posse no cargo em comissãe para o
qual estão sendo nomeados.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

N9 40, de 22-03-68 - Designa Ma-
ria José da Silva Neves Gadelha,
603.688, para exercer a função grati-
ficada de Encarregado de Turma Au-
xiliar de Beneficios (C), 8-F; 407, de
29-03-68 - Retifica a DTS-394-68. na
parte referente a Carros de Oliveira
Braga, 423.217, no sentido (Te , desig-
ná-lo para. exercer a função gratifi-
cada de Encarregado do Setor de Ma-
terial - (I), 10-F; 413, de 3-04-68 -
Designa Antônio Francisco de Bar-
ros, 119 612.901, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado da
Junta de Julgamento o Revisão .(M),
14-F.

Tecnológicas do Estado do Paraná
com o cargo de Professor Contratado
para reger a cadeira de Química Bio- MINISTÉRIO DO
Lógica da Faculdade de Farmácia e 	 . a.Bioquímica da Universidade Federal
do Paraná.

•

TRABALHO
E PREVIDENCIA SOCIAL

910, de 14-03-68 - Designa alara
Catarina Peixoto Pereira da Silsa.

• .244, para exercer a funçao gra-
tificada de Encarregado de ruim s,
9-F- no Serviço Auxiliar de .Proces-
sarnento de Dados; 931, de 26-03-68
- A) Designa Duque Dias Siqueira,
6i2.770, para exercer a fon( ao grai
ficada de Chefe de Turno Médico
da Divisão de Assistência Medira
(T), 4-F, primeiro turno -- Bi De-
signa Manoel Martins Tavares 	
195.442, para exercer a furmãe grata 	 '
ficada de Chefe de Turra, Médieo
Divisão de Assistência Médica 'Ti.
4-F, segundo turnh - C) Dispensa
Renato Bosati. 610.203, da 'armão
gratificada de Chefe do Ambulatório
da Divisão de Assistência Méd i ca 41'1
9-F - D) Dispensa Lois Roberto
Marques Ferreira, 612.135, da função
gratificada. de Chefe do Seeão de
Odontologia da Divisão de Assistais- le

-da Médica (TI. 4-F, a design eOs-
car Borges Pilho, 506.13, para exer-
cer a referida função gratificada.

Relação INPS n9 73-68
Determinações de Serviço

SECRETARIA DE ARRECADACAO
E FISCALIZAÇA0

N9 426, de 2-ã-68 - Designa Viera
Vianna Giacomo, 401.692 para exer-
cer a função gratificada de Chefe de
Seção, 4-F, no Grupo de Contra e e
Análise da Arrecadação do Grupa-
mento de Arrecadação, ficando cm-
seqüentemente, dispensada da fun-
ção gratificada de Encarregado de



8$1 )  Terça-feira 23 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parto II)' AbrIl do 1960
•••n•n••••••n•••

WPE tINTENDÉNCIA REGIONAL
NO MARANHAO

No 4€1, de 1-04-68 - Dispensa Ma-
ria }Xc'ena Pinto Goulart, 211.122,
da finp ao gratificada de A gera,e (C).
4-F, es Pinheiro; 489, de 3-01-08 -
Nomeia Maria Helena Pinto Gou-
lart, 21 ' .122, para exercer o ear a,o ano
comissã a de Assessor-Chefe, a-C, ra
Assasse) ia Especializada, de Orça-
mentos ,rograma; 490, de 2 .04-68 -
Designe' Dalva Magnolia Maaalhães
Costa 307.302 para 'exercer a fun-
ção aia tificada de Assasse-, C-F, na
Assoma) ia Especializada de Orça-
mentor ,rograma.

SUPE IINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

4. N9 ti, de 25-03-68 - Nomeia Ge-
ruso t vares, 601.540, Agregado, para
exe,rc r o cargo em comissão de Di-
retor c a Divisão de daontabilidade
(T), 7-C atual Grupamenta de pe-
gistre Contrôle da Execução orça-
mentara. 967, de 25-03-68 - Desig-
na Ris') Robalinho de Barros 	
500.319, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Ava-
liação ) Fiscalização (I), 4-F.

COO aDENAÇA0 DE SERVIÇOS
s IGERAIS NA GUANABARA

Guanabara - Abel Cavalcanti de Al-
buquerque, na 302.545, Procurador de
la Categoria e Luiz Roseno da Silva,
no 300.975, Auxiliar de Portaria, nível
8, da Superintendência Regional em
Pernambuco, Ugo de Castro Pinheiro
Guimaidies, n9 300.465, Médico, nível
22, da Administração Central e An-
tônio Frederico de Lacerda Alves, nú-
mero 200.373, Contador, nível 22, da
Superintendência Regional na Bahia,
na forma do disposto no artigo 177,

lo, da Constituição Federal, e de
acórdo com o subitem 3.1, letra "b",
combinado com o subitem 6 2, letras
a, b. b, b e b, respectivamente, da
Resolueáo INPS. 7.34 - Adelmo Ca-
valcanti Lapa, ri9 601.687, Cirúrgião-
Dentista, nível 22, da Superintendên-
cia Regional em Pernambuco, Rober-
to Evaldo Lemos da Silveira núme-
ro 602 095, Engenheiro, nível 22, da
Adminis"ração Central e Aderbal Bor-
ges da Silva Fortuna, n 9 301.107, Mé- Aaregação - Na forma das Leis
dico, nivel 22, da Superintendancia n9 1.741-52 e 3.780 60 considerando-
Regional na Bahia, na forma do dis- se vago o correspondente cargo efe-
posto no artigo 177, 1 l o, da Consti- tivo: Américo Rosa Júnior n o 600.433,
tuicao Federal, e de acôrdo com os Contador, raa rel 21.
artigos lo e 29 da Lei n9 3.906-61 - Anulaçao de Portaria de Aposenta-
Altamira Maria de Mcnezes número daria -- Portaria n o SSG-1.833, de 29
500.278 Oficial de Administração, de novembro de 1967, que concedeu
nivel 15, da Suparintenclancia aposentadoria a Assistente Social Ma-
nai na Biliia, na forma do disposto ria de Lourdes Maia AlOnso número
no arma 100, incisa III, 1 l o combi- 404.333

'
 da Superintendancia Regio-

nado cm o artigo 101. inciso I, letra nal do Estado d Guanabara.
"a". da Constituicão Federal; Arthur
Nunes Marques. n9 601,017. Médico, I 	 -

INSTITUTO DE PRnivel 22. da Sujerintendência Regio-

série de classes de Redator, do nível No '788 - Designar Maria HelenÓ
20-A para o nível 21-B.	 Fernandes Silva, acriturário, nívea

Reintegração de NahorProfirio de
Jesus n9 501.815, no nível 14, da sé-

rie de classes de Oficial de Adminis-
tração, no Estado da Guanabara, a
contar de 29 de março de 1901, tendo
em vista a decisão d g Egrégio Tri-
bunal Federal de Recursos, através
do Mandada de Reintegração de Pos-
se do Juizo da 3o Vara Federal , Seção
da Guanabara.

Anulação de Portaria de exoneração
- PTC INPS-36, de 6 de março de
1967, na parte referente a Haroldo
Fontes n9 307.665, Despachante, ní-
vel 14, da Superintendencia Regional
no Distrito Federal, amparado peloa
1 29 do artigo 177 da Constituição do
Brasil.

Relação SSG n9 89-68

10-B, matr. no 1.059.818, Ponto nú-
mero 11.630, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 15-F, de Encar-
regada da Turma de Administração
(CTX), da Divisão Técnica de Enge-
nharia (DCT), do Departamento de
Aplicação de Capital (DC), do Qua-
dro da Administração e Órgãos Lo-
cais.

Dispensar Brites D'Avila Gaivão,
Escriturário, nível 10-B, matricula
n9 1.911.478, Ponto n9 4.426, da mes-
ma Função.

NO 787 - Designar Brites D'Avila
Gaivão, Escriturário, nível 10-B, ma-
trícula no 1.911.478, Ponto n9 4.426,
para exercer a Função Gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe da Seção Téc-
nica Administrativa tCTA), da Divi-
são Técnica de Engenharia (DCT), do
Departamento da Aplicação de Capi-
tal (DC), de Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais.

Dispensar Luiz Gonzaga Amorim,
Oficial de Administração, nível 14-B,
matr. n9 1.911.329, Ponto no 4.610, da
mesma Função.

No 788 - Designar Luiz Gonzaga
Amorim. Oficial de Administração, ni-
vel 1443, mate*. n o 1.911.351, Ponto
no 5.155, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da Se-
cão Local de Propostas Imobiliárias
(CLP). da Divistio Imobiliária (DCI),
do Departamento de Aplicarão de Ca-
pital (DC). do Quadro da Administra-
ção Central e &adias Locais.

Dispensar José 3onifac10 Leite, Ofi-
cial de Administ agaão, nível 12-A,ma-
tricida no 1.911 221), Ponto n9 4.610,
da mesma Funefio.

No 47, de g-04-68 - A) Designa
Luiz F amando Motta, 213.266, cara
operar : direta, obrigatória e habitual-
mente com Raios X ou Substâncias
Radloraivas, como complemento de
suas a ,ribuições, por um aeríodo ml-
nimo e e doze horas semanais - B)
Esclaatee que o pagamento da grata.
ficaçãe adicional de 40% (quarenta
por de ito), de que trata a Lei 1.234,
de 15), fica condicionado a aprova-
ção cc presente designação pelo Srr-
viço 'acionai de Fiscalização de Me-
dicina 'e Farmácia.

,
Secr(jaria dos Serviços Gerais

Relação SSG n9 85-68
Acai so - De acôrdo com o disposto

no 1 ecreto no 54.488, da 15.10.64,
para o cargo de Porteiro, nível 9 - a
contai de 31.3.67: Luiz Nogueira da
Silva. 'Filho, no 500.410 - Roque Soa-
res da Silva, n9 500.347 - Verdiana
dos l', pirito Santo, na 501.491 - Ivo-
ne M 'rtins de Souza, n9 500.575.

EVIDENCIA
na. na Balda, na forma do disposto I E ASSISTÊNCIA DOS SER-
no art go 100. inciso II. combinado	 VIDORES DO ESTADOcana, o artigo 101, inciso II, tia Cons-
tituirão Federai

' 
e de acôrdo com o	 Relação n9 77-,68subitun 3.1, letra c, combinado com

subaam 7.3, da Resolurã s INPS.
7.34. a cantar de 27.8.67: Arinda Lo-
bao B reto, no 601.306, Escriturária
nivel 10. da Sunerintendência Regio- O Presidente do instituto de Previ-
nal em Pernambuco Dorvalina Parei- dência e Assistência dos Servidores do
ra Maced s, no 416.422, Servente. nível Estado, usando da atribuição que lhe
5 e José Teicofski, no 607.974, Enfara confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
meiro Auxiliar, nível 13, da Sunerin- mero 2.865, de 12 de dezembro de
tendênaia Regianal em Santa Ca taria 1940, resolve:
na - Me ria Luiza de Souza I age, No 777 - Exonerar, a pedido, de
n9 301 415 Oficial de Administração, acôrdo com o art. 75, inciso I, da Lei
nível 14, Minalda Barbosa Camari- no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
nha, no 208.153, Marir Nogueira Ta- Cremilda Barreto Vinhas, matr. nú-
vares do Nascimento, no 415.782. Tele- mero 1.055.250, do cargo de Escritu-
fonista, nível 7 e Expedito doe Ol ival- rário, nível 10-B, do Quadro da Ad-
ros n . 	 Auxiliar de Portaria ministração Central e Órgãos Locais.
nível ta da Superintendência Reptio-	 Os efeitos da presente Portaria re-
nal na Guanabara, na forma do dis- troagem a 4 de maio de 1961.
posto no artigo 100, inciso I combina-
do com o artigo 101, inciso I letra b, N o 779 - Considerar a servidora
da Constituição do Brasil e de acôr- Emília Munia Teles de Oliveira, ma-
do com o subitem 3.1, letra a, combi- trícula n9 1.282.282, Agregada ao
nado com o subitem 5.13, letra c, da Quadro de Pessoal da Administração
Resolução INPS. 7.34. Central e Órgãos Locais, no símbolo

Exoneração, a pedido, de: José Os- 7-F, correspondente à Função Grati-
sian Guedes, n9 702.640, a contar de finda de Chefe da Seção de Seguro
janeiro de 1968, do cargo de Médico, Social (SES), da Agência do Estado
José Rodolfo de Lima, 9 702.760, a de Sergipe, sendo o decênio hábil quen medeia,1---7-50 a 6-7-60, nos tèrmos docontar de janeiro de 1968, do cargo
de Auxiliar de Enfemagrm, nível 8, art. 60, da Lei no 3.780-60 e de acôr-
da Superintendência Regional do Rio do com a Lai n9 1.741-52, vagando-se,
Grande do Norte; Francisco Tolenti_ automaticamente, a cargo de Escritu-
no Alvares Júnior, n 9 706.686 a con_ rário, nível 10-B, de que era até en-
tar de 1.1.68, do cargo de Auxiliar de tão titular no referido Quadro. -Joaquim Ribeiro de Souza, PresidenteEscritório. nível 8, da Superintendên-
cia Regional na Bahia: Maria Domina Substituto.
gues Benet% no 706.057, a contar de
27.10. '37, do cargo de Escrevente-1 	 Relação n9 78-68
Dactilógrafo, nível 8, da Superinten-
dência Regional no Rio Grande do PORTARIAS DE la DE ABRIL
Sul.

Turma, ' 8-F; 427, de 2-04-68 - De-
cigna Eauricio Carneiro de Rezende,
400.662, para exercer a função gra-
tificada' de Encarregado de Turma,
8-F, ria. Grupo de Contrôle e Anã-
liee da, Arrecadação do Calmamente
de Arteleadação.

SUPEltINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

N9 X 219, de 29-03-68 - D"spensa
Virgin Cordeiro de Melo. 227.065,
da fdr aão gratificada de Encarre-
gado elt, Turma de Administrarão,
(C), 8-21, e designa Newton Fascoal
dos Sitos, 304.86, para exercer a
referida função gratificada na Agên-
cia dê Ilhéta; 1.220s de 29-03-68 -
Designa' Jorge Gama Abreu, 204.374,
para eia arcar a funcão gratificada de
Chefe ( e Procuradoria (T), 4-F.

1
sun- ;INTENDÊNCIA REGIONAL

NO CEARA
N9 /00, de 8-04-68 - Designa Ma-

a-e ' a dO Rosario Machado de Souza
Veloso 409.393, para exercer a fun-
ção g rdiificada de Chefe do Serviço
de Ac c entes do Trabalha (I), 4-P'

'710, dç 8-04-68 - Des iana Mauricio
Carnalr s da Cunha, 1/)1.789, para
exercer a funcão gratificada de As-
sistente.Administrativo de Delegado
(S), 34-1a

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL

DE 1968

3elaçã.o SSG n9 86-68
Cor cessão de Aposentadoria a: Ana

tOnie) Severino dos Santos, n9 500.029,
Técni'a) de Administração, nível 21,
da E i

,uperintendência Regional na

xoto, Arquiteto, nível 21-A, matrícula
no 2.124.191, Ponto no 15.463, para
exercer a Função Gratificada, simbo
lo 2-F, ele Engenheiro-Assistente, da
Divisão Técnica de Engenharia (DCT)
do Departamento de Aplicação de Ca-
pital (DC), do Quadro da Adminis-
tração Central e Órgãos Locais.

Dispensar Edson Carvalho dos San-
tos, Engenheiro, nível 21-A, matri-
cula no 1.911.631, Ponto fi o 5.524, da
mesma Função.

DE 19a8 No 789 - Designar Merta de Lour-
des Fernandes Spino, Escriturário, ní-
vel 8-A. matr. a° 2.037.763, Ponto
no 13 478, nara exercer a Função Gra-
tificada. símbolo 16-F. de Encarrega-
do da Turma de Pacpecilente da Seção
Tacnica de Vistorias (CTV) da Divi-
são Técnica de a'aiseenharin (DCT), do
Depaata mento de Anlicacão de Capi-
tal MC). do Quadro da Administra-
rão Central e Ceados Locais.

Disramsar Sulemita Zwel Mekler,
Oficial de Administração, nível 12-A,
inatr. no 1,900.616, Ponto n o 1.55-, da
mesma Função.

No 790 - Draignar Sulamita Zwel
Meleler Oficial de Administração, ní-
vel 12-A, matr. no 1.900.616. Ponto
no 1.559, para exercer a Funcão Gra-
tificada. símbolo 4-F de Chefe da Sa-
cão Local de Registros Analíticos
(CLC)), da Divisão de Empréstimos
(Dm, do Departamento de Aplica-
rão de Cangai ill)C1, do Quadro da
Achninistraçao Central e Órgãos Lo-
cais.

Dispensar José Sales Gonçalves,
Contador. nivel matrícula nú-
mero 1.900.770, Ponto no 1.773, da
mesma Função.

No 791 - Dcsianar Maria Albina
Almeida Fonseca, Oficial de Adminis-
trarão,. nível 14-B, matrícula número '
1.900.415. Ponto na 1 :108, para exer-
cer a Funcão Gratificada. símbolo
17-F de Encarraaado da Turma de
Revisão (CEY), ria Seção de Análise
e Reclassificarão ((EA) da Divisão de
elm préstimos (DOE) do Departamen-
to de Aplicacão de Capital (DC), do

O Presidente do Instituto de Previ- Quadro da Administraaão Central e
dência e Assistência dos Servidores do Órg ãos Locais.
Estado, usando da aaribuiaão que lhe Dispensar Sten Plzarro Daria, Ofi-
confere o art. 17 do Decreto-lei nu- ciai de Administracão. nível 16-C, ma-
mero 2.865, de 12 de dezembro de tricula no 1.900.135, Ponto no 142, da
1940, resolve:	 mesma Função.

No 785 - Designar Luiz Carlos Pai- 1n1° 792 - Das:sitiar Eugênio Pereira
Cardoso, Escrevente-datilógrafo, nível
7, matr. no 1.051 522, Ponto n o 5.683,
para exercer a Punção Gratificada
símbolo 4-F. de Chefe da Seção Lo-
cal de Impostos e Taxas (CLT), da
Divisão de Administração de Bens
(DCA) do Departamento de Aplica-
ção de Capital (1)C). do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais.

Dispensar Ruy NIartins Pinheiro,Es-
criturário, nível 10-E, matrícula nu-

Relação SSG n9 87-68
ilar,gação - Na forma das Leis

ns. 1.741-52 e 3.780-60, considerando-
se vagos os correspondentes cargos
efetivos: Ricardo Veronesi, n9 405.247,
Médico, nível 22: André Posso Mar-
tins, no 602.098, Fiscal de Previdência,
nível 18.B, Alhos Ferreira Aguiar,
n9 602.197, Fiscal de Previdência, ní-
vel 18.B.

Relação SSG n9 88-68
Promoção - De acôrdo com o dis-

posto no Decreto no 53.480, de 25 de
janeiro de 1964, a contar de 30 de
junho de 1967 por merecimento:
Amattry Nery Seara, no 309.575, na



Tôrça-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1968 851
•••!"!^'!"'" -	 .1.•nn••n•n

mero 1.900.590, Ponto n 9 1.350, da
mesma Função.

N9 793 — Dispensar, por haver sido
designada para exercer outra Função
Gratificada, Maria Helena Brazil, Es-
criturário, nivel 10-B, matricula nu-
mero 1.911.307, Ponto n9 5.180, da
Função Gratificada, ~bolo 16-F, de
Encarregada da- flirma de Adminis-
tração da Terceira Procuradoria, do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

N9 794 — Designar. Maria Helena
Brazil, Escriturário. sovei 10-E. matrí-
cula n9 1.911.307, ponto n9 5.180, pa-
ra exercer a Funçao Gratificada. sím-
bolo 4-F, de Chefe da Seção de Análi-
ses e Reclassificaeão (CEA), da Divi-
são de Empréstimos (DCE), do De-
partamento de Aplicação de Capital

(*) PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve

N9 423 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 7.082-68, apo-

(*) Nota do SPb — Republicada
por ter saldo com êrro no Diário 0/:-
dai. Seção I Parte II, de 16 de
l‘bril de 1968.

(DC), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais.

Dispensar Ieda Pereira Carrazedo
Oficial de Administração, nível 14-B
rnatr. 11 9 1.900.804, Ponto n9 1.833, da
mesma Função.

N9 795 — Designai Yaldir Barbosa
Lima, Oficial de Administração, nível
12-A, niatr. n9 1 259 593, Ponto mi-
mero 3.163, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 4-F. de Chefe da
Seção Local de Cobrança Imobiliária
(CLI), do Serviço de Arrecadação
(SGA). dos Serviços Gerais de Admi-
nistração (SG), do Quadro- da Admi-
nistração Central e órgãos Loc ais.

Dispensar Roberlo Jorge Menezes.
Mattos, Escriturário, nível 10-B. ma-
tricula n9 1.910.895, Ponto n9 3.720
da mesma Função. — Tarcísio Maia
Presidente.

sentar o Agregado, símbolo 4-C, Do-
mingos Saboya de Albuquerque Filho,
desta Administração Central, de adir-
do eom o artigo 177, § 1 9, da Cons-
tituição, mediante a percepção de
seus proventos integrais, atribuídos ao
símbolo 4-C, acrescidos de 20% (vin-
te por cento), de 6 (seis) qüinqüê-
nios na base de 30% (trinta por cen-
to) e de 1/30 (um trinta avos) da
última gratificação percebida pelo
exercício em Regime de Tempo In-
tegral e Dedicação Exclusiva.

São Paulo, da função gratincada de
Chefe da 'Agência Municipal de Es-
tatística dá Cerqueira Cesar. símbolo
13-F, do mesmo Quadro.

QPEX n.9 218, de 11.3.68 — Con-
cede exoneração, de acôrdo com o ar-
tigo 75, item I da Lei 1.711 de 28 de
outubro de 1952, a partir de 28.12.67,
a Alvaro Antonio Calmon Vieira, do
cargo de Agente de Estatística, nível
12.B, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, em extinção das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional de Witatistica; da lotação da
IR no Estado de São Paulo.

QPEX n.9' 244, de 26.3.68 — Con-
cede exoneração, de acôrdo com e
artigo 75, item I, da Lei 1.711 de
28.10.52, a Maria Helena Marques do
cargo de Escriturária nível 10-B, do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, da lotação da
Inspetoria Regional no Estado de
São Paulo, a partir de 8.1.68.

QPEX n.9 246, de 1.4.68 — Con-
cede aposentadoria, de acôrdo ema
o artigo 2.9 da, Lei 3.900 de 19.6.61,
combinado com o parágrafo 1.9 do
artigo 177 da Consttiuição do Brasil
a Lambert Lopes, Escriturário, nivel
8-A do Quadro de Pessoal, em ex-
tinção da Administração Central do
Conselho Nacional de Estatística e
considerá-lo promovido, para efeito
de percepção dos proventos, ao nível

10.B, ex vi do artigo 1.9 da men-
cionada Lei.

QPEX n.9 259, de 4.4.68 — Con-
cede aposentadoria, de acôrdo com o
artigo 176, item II, combinado com
O artigo 180 alínea b) e seu pará-
grafo 1.9, da Lei n.9 1.711, de 28.10.52,
a Waldemar Freire Lopes, Técnico
de Administração, nível 21, do Qua-
dro de Pessoal, em extinção da Ad-
ministração Central do Conselho Na-
cional de Estatística, com provento
correspondente -ao valor do símbolo
1-C, do cargo em comissão de Se-
cretário-Geral do referido Conselho.

Retificação
— Por ter . saído com Incorreção,

retifica-se para Antônio Atualpa Ro-
drigues o nome do servidor e não
Antônio Atuaba Rodrigues, como
consta na parte de Vacância publi-
cada no Diário Oficial n.9 59, de 26
de março de 1968.

II -- Retifica-se, para 114, o nú-
mero da Portaria QPEX de 8.2.68,
referente a dispensa de Elpidio Vi-
cente, publicada no Diário Ofijal
n.9, 59, de 26 de março de 1968, por
ter saldo com incorreção.

III — Por ter saído com icorreção,
retifica-se para José Nunes dos San-
tos o nome do esrvidor e não José
Neves dos Santos, como consta na
parte de apostilas publicada no
Diário Oficial n.9 59, de 26.3.68.

MINISTÉRIO DA ' INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRAS I LEIRO DO CAFÉ

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM
CONCORRÉNCIA PÚBLICA EDITAL N9 26-68

Agente de Estatística, nível 14.C, da
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na IR em

Aviso
De ordem do Senhor Diretor-Geral,

avisamos aos interessados que o De-
partamento Nacional de Estradas de
Rodagem (D.N.E.R.), fará realizar
em data de 24 de maio vindouro, às
14,30 horas, no Auditório desta Au-
tarquia, situado à Avenida Presidente
Vargas, 522 — 219 andar, no Estado
da Guanabara — Concorrência Pú-
blica para Execução do refÓrço da
parte da infraestrutura da ponte sô-
bre o arroio Capané, na BR-290-RS.,

trecho Pôrto Alegre — São Gabriel.
O valor 'aproximado da obra é de
NCr$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil
cruzeiros novos).

O Edital de n9 26-68, referente
obra citada, será adquirido pelas fir-
mas Interessadas, na Seção de Di-
vulgação da à Avenida Pre-
sidente Vargas, 522 — Térreo.

Rio de Janeiro, 17 de abril de 1968.
Salvan Borborema da Silva, Pre-

sidente da .C.C. S. O.

MINISTÉRIO
j DO PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO GERAL
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
Instituto Brasileiro de Estatística

TrORTARIAS
— premdente:

QPEX n.9 183, de 28.2.68 — Dis-
pensa José Zaccardi de Freitas —

et5IDIC3FC) DJi pmec.A.
DIVULGAÇÃO N' 1.009

Preço Ner$ 0,48

A Venda:
Na Guanabara

Agétacie Ii Ministério da Fazenda
Seção de Vendas, Av. Rodrígues Alves. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReenabOso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇÃO N° 981

Preço: NCr$ 0,25

A VENDA

Na Guanabara
Agência 1: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: .Av. Rodrigues Alves I'
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na sede do DII

....•n•••••••n111•N



R. E j..L, A Mo N TO

DA

PREVIDÊNCIA SOO'
(com as alterações)

.DIVULGAÇÃO N° 1.002

Preço: NCr$ 0,65

A VENDA

Na Guanabara

Seção "de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agencia I: Ministério da Fazenda •

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembblso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN

CU Têrça-feira 23 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
_

Abr:1 de 196,-)

PREÇO DÊS1E NúMERO, NCr$ 0,16


